Hoc autem pertinet ad eorum laudem. ut auxilium indigentibus prebeant ad salutem animarum et sic cognoscunt in verbo vota oraciones et deuociones hominum qui ad eorum auxilium confugiunt et per consequens cognoscunt aliquas cogitaciones cordium in verbo .uel. alio modo. quo deus eis hoc reuelat.

Nec est tamen putandum quod uideant omnia in verbo quia non uident illud secundum. totalitatem uirtutis sue uident autem omnia que. ad eorum beatitudinem pertinent, ad eorum uero beatitudinem pertinet .ab omnibus laudari et invocari et invocantibus subuenire, ideo. omnia talia noscunt in verbo.

Quarto queritur an. sancti semper a domino suis petitionibus pro nobis exaudiantur.

Respondetur. quod sanctorum oratio pro nobis dupliciter fit vno modo. specialiter et expresse. secundo modo interpretatiue que .est per modum meriti,

Primo modo. Quidquid. petunt optinent quia nihil. expresse petunt nisi quod sciunt deum uelle dare uel. simpliciter uel. eis. Orantibus

Po czwarte, by wszystkim Świętym cześć od nas była oddawana.

Po piąte, ponieważ modlitwą wielu czasem osiąga się, czego modlitwą jednego by się nie osiągnęło.

Po trzecie pyta się, czy Święci słyszą lub pojmują modlitwy i pragnienia nasze, które do nich mamy.

Odpowiada się, że poznanie dusz świętych w niebie jest dwojakie.

Jedno jest wieczorne, czyli naturalne, rzeczy we własnym rodzaju i tym poznanie nie widzą tego, co koło nas się dzieje, albo o co prosimy.

Drugie jest ich poznanie ranne, mianowicie rzeczy w Słowie. Nim widzą i pojmują to, co należy do ich czci i chwały.

To zaś należy do ich chwały, by pomocy potrzebującym udzielali dla zbawienia dusz i tak poznają w Słowie śluby, modlitwy, oraz nabożeństwa ludzi, którzy uciekają się do ich pomocy. W następstwie poznają w Słowie niektóre myśli serc, lub innym sposobem, którym Bóg im to objawia.

Nie należy jednak myśleć, że widzą wszystko w Słowie, gdyż nie widzą tego według całości swej mocy, a widzą wszystko, co należy do ich szczęśliwości. Do ich zaś szczęśliwości należy, iż przez wszystkich są chwaleni i wzywani a wzywającym pomagają. Wszystko więc tego rodzaju poznają w Słowie.

Po czwarte pyta się, czy Święci zawsze przez Pana w swych prośbach za nas są wysłuchani?

Odpowiada się, że modlitwa Świętych za nas dokonuje się dwojako. Jednym sposobem szczególnie i wyraźnie, drugim sposobem w szerszym znaczeniu, to jest na sposób zasługi.

Pierwszym sposobem o co proszą otrzymują, gdyż niczego wyraźnie nie proszą, jak tylko co wiedzą, że Bóg chce dać: albo wprost, albo gdy oni się modlą.

Secundo modo etiam semper exaudiuntur quantum est. de se .id est. quantum est ex parte meritorum sed non semper exaudiuntur. propter nostra demerita. [k. 61a] sicut deus vult. omnes homines saluos fieri non tamen omnes salui fiunt propter nostra demerita.

Diceret ex quo. Nichil. petunt expresse nisi quod cognoscunt deum velle. dare quid. tunc efficit eorum oratio cum deus. eque daret si non orarent

Respondetur. quia cognoscunt quod deus per eorum preces vult. dare et ideo rogant Nam deus vult aliqua. facere per se et absolute et pro hijs non rogant, uel. aliqua. vult facere. ad preces eorum. et pro hijs rogant.

D

Quinto queritur ex quo sancti sunt orandi .ut orent pro nobis nuncquid christus dominus qui est sanctus sanctorum sit orandus¹⁹ ut oret patrem celestem. pro nobis.

Respondetur quod hoc non sit simpliciter faciendum quia christus est persona seu. suppositum diuinum et. humanum si ergo diceretur. orando, christe ora. pro nobis patrem nichil. addendo tunc huiusmodi oratio uideretur referri ad personam christi et hoc uideretur consonare. uel. errori nestorj qui distinxit in christo personam filij hominis a persona filij. dei. ita. ut persona .filij. hominis rogaret personam. filij. dei .ante deum patrem., uel. errorem arij. qui posuit personam filij minorem patre

Vnde ad errores hos vitandos. ecclesia non dicit christe ora pro nobis sed christe audi .nos. uel. miserere nobis

Si autem aliquis sic diceret christe. secundum tuam humanitatem. Ora. pro nobis deitatem. posset quidem esse propter simpli-

Drugim sposobem również zawsze są wysłuchani, na ile to jest z istoty, to znaczy na ile jest ze strony zasług, lecz nie zawsze są wysłuchani z powodu naszych win. Jak Bóg chce aby wszyscy ludzie byli zbawieni, jednak nie wszyscy są zbawieni z powodu naszych grzechów.

Powiesz: Dlaczego o nic nie proszą wyraźnie? Chyba, że wiedzą iż Bóg chce dać. Co wtedy sprawia ich modlitwa, gdy Bóg również dałby, gdyby nie prosili?

Odpowiada się: Ponieważ wiedzą, że Bóg przez ich modlitwy chce dać, dlatego proszą. Bo Bóg chce niektóre rzeczy uczynić sam i bezwzględnie, i o to nie proszą, albo niektóre rzeczy chce uczynić na ich prośbę i o to proszą.

Po piąte pyta się, skoro do Świętych trzeba się modlić, by za nas się modlili, czy do Chrystusa Pana, który jest Święty nad Świętymi, należy się modlić, by modlił się do Ojca Niebieskiego za nas?

Odpowiada się, że tego po prostu robić nie należy, ponieważ Chrystus jest Osobą, czyli podmiotem Boskim i ludzkim. Jeśli więc mówiło by się modląc: Chryste, prosz za nami Ojca! Nic nie dodając, wtedy tego rodzaju modlitwa zdawałaby się odnosić do Osoby Chrystusa, a to wydało by się współbrzmieć albo z błędem Nestoriusza, który wyodrębnił w Chrystusie osobę Syna Czwolwieczego od Osoby Syna Bożego, tak iż osoba Syna Czwolwieczego prosiłaby Osobę Syna Bożego przed Bogiem Ojcem. Albo bład Ariusza, który twierdził, że Osoba Syna jest mniejsza od Ojca.

Dlatego, by uniknąć tych błędów, Kościół nie mówi: Chryste, módl się za nami! lecz: Chryste, wysłuchaj nas! lub: Zmiłuj się nad nami!

Gdyby zaś ktoś mówił tak: Chryste, zgodnie z twym Czwolwieczeństwem prosz za nami Bóstwo! mogło by wprawdzie być.

¹⁹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

ces tamen caucius est dimittere qui nesciunt distingwere

nec est aliqua. persona in diuinis racione personalium atributorum exoranda²⁰. Sed racione essentialium atri- [k. 61b] butorum ut sunt bonitas .maiestas potestas. etc.

E

Quoad tertium .scilicet. de suffragijs mortuorum dicendum quod oratio sanctorum et eiam nostra est eis proficua. qui in purgatorio sunt aliter tamen et aliter

nam ecclesie militantis [[qui in purgatorio]] oraciones et suffragia. sunt quasi quedam satisfacciones viuencium loco mortuorum, et secundum hoc absoluunt mortuos in purgatorio a pena quam non soluerunt

Sed sancti in patria cum non sint in statu merendi et²¹ satisfaciendi. eorum oraciones non soluunt penam. quam illi non soluerunt sed. impetrant pene mitigacionem quando diuine pietati cognoscunt hoc placere. quia dicit Augustinus de predestinatione sanctorum Oraciones sanctorum predestinatis prosunt quia forte preordinatum ut intercedencium oracionibus saluentur.

De mortuorum suffragijs .dictum est supra articulo quarto quibus prosunt et quibus non.

Hic queritur .an. existentes in purgatorio cognoscunt quis faciat pro. eis suffragia

Respondetur quod enim fiant aut facta sint suffragia .hoc percipiunt ex pene abreuiacione aut mitigacione sed quis fecerit illa suffragia hoc cognoscunt secundum Augustinum libro de cura pro mortuis agenda. Vel. ex diuina. reuelacione uel. bonorum angelorum manifestacione aut animarum de hoc mundo separatarum relacione²².

Z powodu prostaczków jednak, którzy nie umieją odróżniać, bezpieczniej jest opuścić

I nie należy jakiejś Osoby Bożej prosić ze względu na osobowe przymioty, lecz ze względu na przymioty istotowe, jak dobroć, majestat, moc itd.

Co do trzeciego, mianowicie wspierania zmarłych, należy powiedzieć, że modlitwa Świętych, a także nasza, pomaga tym, którzy są w czyścju, ale inaczej [świętych] jednak i inaczej [nasza].

Gdyż Kościoła Walczącego modlitwy i wsparcia są jakby jakimiś zadośćuczynieniami żywych w miejsce zmarłych i zgodnie z tym uwalniają zmarłych w czyścju od kary, której nie ponieśli.

A Święci „w ojczyźnie”, skoro nie są w stanie zasługiwania oraz zadośćuczynienia, ich modlitwy nie znoszą kary, której oni nie ponieśli, lecz wypraszają złagodzenie kary, gdy poznają, że to podoba się Bożej dobroci. Augustyn bowiem mówi „De Praedestinatione Sanctorum”²³: Modlitwy Świętych pomagają przeznaczonym, bo może wprzód zarządzone było, żeby modlitwami wstawiających się zostali uwolnieni.

O wsparciach zmarłych mowa jest wyżej w artykule czwartym, którym one pomagają, a którym nie.

Tu pyta się, czy będący w czyścju poznają, kto czyni dla nich wsparcia.

Odpowiada się, że bowiem wsparcia dokonują się, albo zostały dokonane, to spostrzegają ze skrócenia lub złagodzenia kary. A kto dokonał tych wsparć, to poznają według księgi Augustyna „De cura pro mortuis agenda”²⁴ albo z objawienia Bożego, albo ukazania przez dobrych aniołów, albo relacji dusz oddzielonych od tego świata.

²⁰ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²² Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²³ Por. Augustinus, *De praedestinatione Sanctorum liber unus*, PL 44, 959-992.

²⁴ Por. Augustinus, *De cura pro mortuis gerenda liber unus*, caput 5, PL 40, 596-597.

Secundo queritur an. illi in purgatorio. orent pro nobis.

Respondetur quod. verisimile sit eos orare pro nobis et precipue pro illis qui eis. subueniunt et hoc pulchre .habetur in libro celestium reuelacionum beate brigitte Eciam Richardus de media uilla .hoc idem. dicit super quarto. distincione quadragesima quinta. Sanctus autem thomas super quarto distincione decima quinta [k.61vc] videtur. velle dicere quod non ex quo [[sunt]] non sunt in statu merendi et eciam quia sunt in magna afflictione. et magis indigent ut orentur pro eis quam quod ipsi orent

Iste²⁵ tamen rationes saluo iudicio meliore .non. uidentur michi oraciones defunctorum impedire nisi illorum qui sunt in tanta pene acerbitate quod nesciant an. sint saluandi aut eternaliter dampnandi. a qua. pena. petimus eos liberari quando dicimus libera eos de ore leonis et de profundo lacu .et ne. absorbeat. eos thartarus supple pene acerbitate.

F

Quoad secundam partem articuli decimi est tenendum quod extra ecclesiam et sanctorum communionem non fiat remissio peccatorum quia extra non est salus eo quod sine fide impossibile placere deo. Ebreorum vndecimo.

Siue ergo peccatum sit originale. siue actuale in ecclesia potest remediari nam per baptismum tollitur omne peccatum in baptisato. non ficto siue Is qui baptisatur rite sit adultus siue paruulus post baptismum autem quocienscumque quis prolapsus in peccatum actuale siue sit mortale siue veniale fuerit poterit per veram penitenciam que. est secunda thabula. post naufragium reparari

Po drugie pyta się, czy ci w czyśćcu modlą się za nami.

Odpowiada się, że jest prawdopodobne, iż oni modlą się za nami, zwłaszcza za tymi, którzy ich wspierają i to pięknie jest w księdze „Niebiańskich Objawień” świętej Brygidy. Także Ryszard z Middletown to samo mówi „Na Czwartą” (Księgę Sentencji), dystynkcję czterdziestą piątą. A święty Tomasz „Na Czwartą” (Księgę Sentencji), dystynkcję czterdziestą piątą²⁶, wydaje się, że chce powiedzieć, iż nie, bo nie są w stanie zasługiwania, a także bo są w wielkim ucisku i bardziej pragną, by modlono się za nich, niż żeby oni się modlili.

Te jednak uzasadnienia, sąd lepszy zastrzegając, nie wydają mi się tamować modlitw zmarłych, chyba tych, którzy są w tak wielkiej surowości kary, że nie wiedzą, czy mają być zbawieni, albo wiecznie potępieni. Od tej kary prosimy, by zostali uwolnieni, kiedy mówimy: Wybaw ich z paszczy lwa i z głębokiej jamy i niech nie pożre ich piekło; dodaj: surowością kary.

Co do drugiej części artykułu drugiego należy utrzymywać, że poza Kościołem i Świętych Obcowaniem nie ma odpuszczenia grzechów, gdyż poza nim nie ma zbawienia, dlatego że *Bez wiary nie podobna jest podobać się Bogu*, Hbr 11²⁷.

Czy więc grzech jest pierworodny, czy uczynkowy, w Kościele może być uleczony, gdyż przez chrzest gładzony jest wszelki grzech w ochrzczoneym. Nie w sposób zmyślony, czy ten, kto prawidłowo chrzczony jest dorosły, czy malutki. Po chrzcie zaś, ilekroć ktoś popadnie w grzech uczynkowy, czy śmiertelny, czy powszedni, może odnowić się przez prawdziwą pokutę, która jest drugą deską ratunku po rozbiciu statku.

²⁵ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²⁶ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 45, q. 3, a. 2.

²⁷ Hbr 11,6.

Penitencie vero vere partes integrales sunt contritio in animo confessio verbo et satisfactio in facto

Ex quibus tunc penitencia integrator. quando peccator omnem mortalem culpam. perpetrata et facto deserit et verbo .accusat et animo detestatur proponens nuncquam iterare peccatum.

Hijis autem debite concurrentibus cum absolucione. facta. ab eo. in quo est ordo sacerdotalis, clavis et iurisdiccio absoluitur homo a peccato. et redditur ecclesie et reconciliatur [k.61vd] christo mediante clauae sacerdotali

Hinc est aduertendum quod inter partes penitencie contritio est simpliciter [est] de necessitate. confessio uero et satisfactio eciam sunt de esse penitencie. habita. oportunitate

Vnde dominus .ihesus. christus reparator hominis est pontifex pijssimus medicus peritissimus et iudex equissimus eius siquidem pietas summa in cura nostra a. mortali culpa per penitenciam in hoc apparet quod excedit omnia peccata nostra. qualitercumque et quantumcumque sint et quocienscumque fuerint perpetrata

Hinc est quod huius clementissimi pontificis est peccantes suscipere ad ueniam non .tantum semel .uel. bis sed quocienscumque suppliciter inplorauerint eius clemenciam, tunc autem uere imploratur quando interuenit .penitencie. lamentum et ad hoc potest se homo conuertere quamdiu est in statu presentis vite quia vertibilis est in bonum et in malum.

G

Hinc est quod quantumcumque et quantumcumque et quocienscumque homo peccauerit ad penitencie sacramentum potest habere recursum seu refugium per quod sibi fiat remissio peccatorum